ii) En tema de hipoteca, trata de una *exceptio* D. 20,4,12 pr. (Marcian. *sing. ad for. hypoth.*):

Creditor qui prior hypothecam accepit sive possideat eam et alius vindicet hypothecaria actione, exceptio priori utilis est "si non mihi ante pignori hypothecave, nomine sit res obligata":...

Marciano plantea en este texto el problema de un acreedor preferente en la hipoteca respecto a la *exceptio* que puede oponer contra aquel que ejercita la *actio hypothecaria* contra él cuando tiene la cosa en su poder o la *replicatio* que el acreedor preferente puede oponer a la *exceptio* interpuesta por el que tiene la cosa en su poder contra la *actio hypothecaria* del acreedor preferente. Como la *exceptio* aparece denominada expresamente: *exceptio pignori utilis est: «si non mihi ante pignori hypothecave nomine sit res obligata»*, es evidente que aquí *utilis* está en sentido predicativo: en otros términos, nos encon-

12. Cfr. D. 44,1,19 (Marcian. 13 *inst.*): *Omnes exceptiones, quae reo competunt, fideiussori quoque etiam invito reo competunt.*

13. Sobre la naturaleza jurídica de esta segunda *exceptio* nos pronunciaremos en tema de *exceptiones in factum*.

tramos ante una *exceptio in factum* con denominación propia y, por tanto, el análisis de este texto lo haremos en tema de *exceptiones in factum*.

iii) También aparece el término *exceptio utilis* en un problema de fideicomiso, D. 32,37,4 (Scaev. 8 dig.):

Nuptura duobus filiis suis, quos ex priore marito habebat, mandavit, ut viginti, quae doti dabat, stipularentur in omnem casum, quo solvi posset matrimonium, ut etiam alterutri ex his tota dos solvatur: constante matrimonio uno ex filiis mortuo uxor per epistulam petit a superstite filio, uti quandoque partem dimidiam dumtaxat dotis exigeret et ea contentus erit, alteram autem partem apud maritum eius remanere concedat. quaesitum est postea in matrimonio muliere defuncta, an maritus, si de tota dote conveniatur a filio, doli mali exceptione se tueri possit et an ultro ex causa fideicommissi actio ei competat, ut de parte obligationis accepto ei feratur. respondit et exceptionem utilem fore et ultro ex fideicommisso peti posse. idem quaerit, an de reliqua dimidia parte mandati actio utilis sit heredibus mulieris adversus filium eius. respondit secundum ea quae proponerentur, maxime post litteras ad filium scriptas non fore utilem. CLAUDIUS: quoniam in his expressit, ut contentus esset partis dimidiae dotis. quibus verbis satis fideicommissum filio relinqui placuit<sup>14</sup>.